ADMONI-
TIONES QVINQVE
CIRCA SACRAMENTORVM
ADMINISTRATIONEM FACIEN-
DAE, AVCTORE REVERENDISSI-
fimo D. Stanislao Carncouio, Epi-
scopo VVladislauensi.

EZECHIELIS XXX. ET XXXIII.

Fili hominis, Speculatorem dedi te domui Isra-
el, et audies de ore meo voluntatem, et annun-
cabis eis ex me: Si dicente me ad impiū, Morte mo-
rieris, non annunciaueris ei, ut auertatur à via
sua impia et viuat, ipse impius in iniquita-
te sua morietur, sanguinem autem eius
de manu tua requiram.

I. PETRI V.

Pascite qui in vobis est gregem Domini, prouiden-
tes non coacte, sed spontaneè, secundum Deum: neq;
turpis lucri causa, sed voluntariè: neq; vt dominan-
tes in cleris, sed forma facti gregis ex animo. Et
cum apparuerit princeps pastorum, percipie-
tis immarcessibilem coronam gloriae.

ACTIVVM XX.

Attendite vobis & vniuerso gregi, in quo vos Spi-
ritus sanctus posuit Episcopos, regere Ecclesi-
am Dei, quam acquisiuit sanguine suo.

COLONIAE Apud Maternum Cholinum.

Anno M. D. LXXII.

Cum gratia & priuilegio Casaria maiest.

5720/63 h

P R I M A

Admonitio circa baptismi Sacra-
mentum facienda.

S E C V N D A

Admonitio circa pœnitentiæ Sacra-
mentum, & confessionem peccatorum
facienda.

T E R T I A

Admonitio circa perceptionem sa-
crosanctæ Eucharistie facienda.

Q V A R T A

Admonitio circa Sacramentum ex-
tremæ unctionis facienda.

Q V I N T A

Admonitio eorum, qui suscepturi
sunt Sacramentum matrimonij.

Stanis-

227656 1

STANISLAVS

CARNKO VVSKI VVLADIS-
LAVIENSIS ET POMERANI AE EPI-
scopus, Parochis, & Sacerdotibus, Diocœ-
sis nostræ, Salutem in Domino.

Vrauimus non ita pridem
conscribi materna gentis
nostræ lingua admoniti-
ones Sacramentales, & eas
typis excussas, peruulgari:
quo sic & sacerdotibus Diocœsis no-
stræ prospectum, & Sacri Concilij Tri-
dentini mandato esset per nos satisfa-
ctum. Quas cùm probarent viri qui-
dam pij & docti, (imprimis verò Marti-
nus Cromerus, quē nuper Serenissimus
Rex noster, vlus prudentissimo consi-
lio, illustrissimo & eidem doctissimo vi-
ro, STANISLA O HOSIO Cardi-
nali VVarmensi, in illius Episcopa-
tu collegam & adiutorem esse voluit)
ijdem etiam illi authores fuerunt no-
bis, ed endi easdem admonitiones Latina
lingua vt ne solius Diocœsis nostræ, vel
huius prouinciæ tantum finibus clauder-

PRAEFATIO.

rentur, sed ad eorum etiam qui sermonis nostri sunt expertes, cognitionem venient. Quorum nos sententiam non grauatim sequuti, curauimus priores illas nostras extendi, auctioresque reddi, & publicis typis in publicum emitti. Vtrisquis autem edendis, idem prorsus a nobis spectatum est. Prioribus illis succinctis, voluimus consultum Parochis imperitioribus: has verò fusiores, legent hi & sequentur, qui ferre possunt solidū cibū, qui que maiori sunt rerū gerendarum intelligentia praediti. Vidi mus autem & illas, quas Cromerus noster pio studio nuper ædidit, & eas sacerdotibus Diocesis nostræ commendatas esse volumus. Neque tamen propterea nostras suppressendas nobis esse putauimus. Deligant sibi ex omnibus Parochi, quas voluerint, & earum praescriptum sequantur. Atque utinam hi, lucubratiunculis istis adiuti, maiori cura deinceps, maioresque populorum modo, in obeundum suū munus incumbant. Quod si videremus factum, nihil esset in rebus iucundis, quod posset nobis

PRAEFATIO.

bis in hac vita nostra maiorem voluptatem afferre. Si quem igitur sacerdotes nostri, & alij quicunque legentes, ex his laboribus nostris fructū ceperint, erit quod DEO, cuius id solius beneficium est, gratias agant. Nos ab omnibus hoc vnum postulamus, vt nos vñacum ouili nostræ fidei credito, diligenter Deo commendent, preceque suas pro nobis ad eum fundere nunquam, intermittent.

(...)

Antequam autem ad baptismi administrationem accedent, hac præmonitione quæ sequitur, ad populum adstantem uti poterint.

a 3 Admo-

ADMONITIO CIR-
CA BAPTISMI SACRAMEN-
tum per sacerdotem facienda.

Vandoquidem fratres charis-
simi, Christiana charitate
impulsi, hunc in locum veni-
stis, ut coram intueamini,
præcipuum hoc diuinæ mi-
sericordiæ signum, & primum eiusdem
gratiæ ac benignitatis gradum, quem is
pro bonitate sua ineffabili, homini lapsi
impartiuit: ut inquam intueamini, quo
Atteti sint, qui adstant pacto hic Adami filius, sit recipiendus
baptizado. per Baptismi Sacramentum in fidelium
communionem, ut iam Dei filius, Chri-
sti frater, cuius & hæres regni cœlorum
esse queat: Hortor vos in Domino, ut
posthabitatis vanis cogitationibus & collo-
quijs omnibus, quibus possint animi ve-
stri distrahi, & à tantæ rei cōsideratione
suspendi; perpendatis ipsi vobiscum dili-
genter, quanta sit hæc Dei charitas, &
plusquam paterna benignitas, quam pro
magna sua misericordia declarauit antea
nobis o m nibus per baptismum, & nunc
per gratiam suam huic infantulo decla-
rare dignatur.

No-

CIRCA SACRAM. BAPT.

Nostis è scriptura sacra , vel sal- Originalis
tem audistis , quòd ob nostrorum pri- peccatigra
morum parentum culpam,vitam adhuc uitias.
in paradiſo voluptatis degentium,om-
nes homines, qui vnquam ex voluntate
carnis, hoc est de viro , dec̄; fœmina in
lucem prodierunt , prodeunt & po-
stea sunt prodituri , iam ab ipso matris Ephe. 2.
vtero, originali peccato infecti , & fœ- Rom. 3. 5.
dè turpiterque inquinati, merito suo fa- 1. Cor. 15.
eti sunt iræ diuinæ obnoxij , damnatio-
nis æternæ filij : odiosi & inuisi Deo,
ſathanæque potestati subiecti; nec eis pa-
tet ex ipsorum natura vllus ad regnum
coeleſte possidendum , & ad æternam fa- Cur in mū
lutem consequendam aditus. Cæte- dūChristus
rum huic tam profundo malorum pela- venerit.
go, consilio quodā imperſcrutabilis pro- Gal. 4.
uidit summa dei benignitas, mittens fili-
um suum charissimum, & eum vnigenitū
in mundum, vt genus humanum ad imā Ioan. 3.
ginem suam conditum, è potestate ſatha
næ creptum, in libertatem affereret: vt Matth. 13.
que ſaluaret omnes, qui erāt alio qui ſuo
ipsorum vitio, æternæ damnationi addi- Luc. 9.
cti, morteque ſempiterna morituri.

Cur institu-
tum sacra-
mentum
baptismi.
Ioan. 3.

Huius igitur salutis nostræ cau-
ta, Baptismi sacramentum per eum ip-
sum filium suum instituit, promittens v-
niuersæ carni verbo suo ineffabili, quod
omnes hoc sacramento initiati (absit do-
lus & fictio) iam deinceps ex Dei solius mi-
sericordia, & ex gratia saluatoris nostri
IESV CHRISTI, cuius tunc effi-
ciuntur membra, & ei adhaerent veluti ve-
ro: viuoque suo capiti, reddantur dein-
ceps ab omnibus peccatis, quantumuis
multis & magnis, & ab eterna morte pror-
sus liberi, quodque liberati ex Iathane la-
queis. & è faucibus illius erepti, ius acci-
piant filiorum Dei, & fiant Dei quidem
haeredes, Christi vero cohæredes in re-
gno cœlorum.

**Dei promis-
sio de bap-
tismo.**

EST autem non obscura, imo clarissi-
ma, & eadem certissima Christi pro-
missio: **Qui crediderit & baptizatus**
Marti 16. fuerit, saluus erit: quā & proposuit Iu-
Aeto. 2. dæis Petrus dicens: **Baptizetur unusquis-
q; vestrū in nomine Iesu Christi, in remis-
sione peccatorum vestrorū, & accipietis
donū Spiritus sancti. Vobis em̄ est pro-
missio & filijs vestris, & omnib. qui lōgē
sunt, quo scunq; aduocauerit Dñs deus
vester**

vester. Quibus verbis, non modo baptizandos esse docuit, qui Christo nomen essent daturi, verum etiam baptismi frumentum expressit. Mandauit autem CHRISTVS discipulis suis, ut euntes in mundum universum, praedicti Marci vtilarent euangelium, & baptizarent omnes in nomine patris, & filii, & spiritus sancti. Quod illi praestiterunt sanè diligenter. Nam docuerunt & baptizarunt, nec ullo sunt usi vel personarum, vel sexus, vel aetatis delectu, sed baptizabant promiscue omnes credentes in nomine pertinet. Domini. Indicare hoc videtur scriptura cum dicit, quod Petrus baptizauit Cornelium cum cognatis & necessariis eius. Quodque Paulus baptizauit custodem carceris, apud quem tenebatur vincitus, cum tota domo ipsius: tum & Lydiæ purpurariæ & Stephanæ domum: nec non ex Corinthiis nō paucos, in ædibus Crispi: Baptizauit & Philippus Samaritanos nullo prorsus delectu. nec dubium est idem fecisse & alios apostolos discipulosque domini. Neque enim erant necessitas baptismi.

ADMONITIO

basim & fundamentum; esse ianuam ad vitam, & portam ad immortalis dei domum: esse tam necessarium, ut absque eo posset saluari nemo: esse postremò prætentissimum pharmacum eorum animæ morborum, qui Adæ peccatis, iusto dei iudicio quasi hæreditario iure, descendunt in omne genus humanum.

Baptismi
cilitas.

Matth. 3.

Marci 1.

Lu. 4.

Ioan. 3.

Aqua bap-
tismi lauat
animam.

Hoc igitur præsentissimum & appri-
mè necessarium sacramentum remedi-
um, saluator noster, in aqua pura nobis
parare instituereque dignatus est: cui
spiritum etiam sanctum suū adhibet, de-
clarās modo visibili potentiam suam in-
uisibilem, maximeque omnibus stupen-
dam & admirandam, vt nos aspicientes
carnalibus oculis, cùm abluuntur aqua
infantum corpora, apprehenderemus o-
culis fidei vim illam admirabilem spi-
ritus sancti, qua eos intus mundat & san-
ctificat in anima, vt efficiantur spiritua-
lis domus Dei, templum spiritus san-
cti, & purum sacratissimæ Trinitatis
habitaculum. Nam cùm foris infans
aqua abluitur, tum credendum est, spi-
ritum sanctū mundare intus eius animā,
mo-

modo quodam imperscrutabili, & vir- In baptis-
tute diuina: nec non vestire eandem sua ^{mo conser-}
gratia, veluti vestimento salutis & iusti- ^{tur vita}
tæ, atque ita renouare interiorem homi- nouitas.
nem, ut qui antea fuerat Adami filius,
iam tum fiat Dei filius; & vetustate prio-
ris hominis deposita, incipiat nouam vi-
tam viuere, secundum imaginem eius, *Colo. 9.*
qui creauit eum; non iam peccator, sed
iustus; non mancipium sathanæ, sed li-
bertus Dei; non iræ, sed gratiæ filius,
& regni cœlorum hæres. Quæ omnia,
efficiuntur Spiritus sancti virtute: gratia
verò & misericordia dei, ac domini no-
strí Iesu Christi.

Quamobrem, magnam in animis su- Consolatio
ex recorda-
tione bap-
tismi.
is consolationem & voluptatem quan-
dam admirabilem homines Christiani
sentiant necesse est, cùm audiunt se in
nomine sanctissimæ Trinitatis baptiza- Matth. &
Marc. v. 13.
tos esse; debentque certissimè credere,
nec humana id virtute, nec Angelica fa-
ctum esse, verùm summi præpotentisque
dei manu. Eius inquam Dei, qui trinus
in personis, vnius essentiæ, vnius & e-
iusdem est potestatis, patris, filij, & spiri-
tus sancti. Indicat hoc apertè scriptura,
& ex-

& expressum Dei verbum, quando com
memorat, mandaſſe Dominū apostolis
ſuis, vt baptizarent omnes in nomine,
(non autem in nominibus) patris, filij,
& ſpiritus ſancti.

Fruitus Baptismi. PER hunc itaque Deum tranſe-
rimur in baptismo, ex peccato ad iuſti-
tiam, ex ira ad gratiam, ex damnatio-
ne ad ſalutem, de morte ad vitam ſempi-
Ephes. 5. ternam. Quinimò efficiamur filij Dei,
eiisque nos mancipamus, cum anima & cor-
pore; vt iam ſumus deinceps non po-
1. Cor. 12. statis noſtræ, verū illius cuius etiā cor-
pus ſumus, caro de carne, & membra de
membro. Nam tūm recipit nos Deus in
fidem & tutelam ſuam, nihil vt deinceps
in nos ſathan iuris habeat, vt ne pecca-
tum nos polſideat, vel æterna mors oc-
cupet: ſed ipſem deus, vnuſ, viuus, æ-
ternus, verus, & omnipotens, ſit Deus;
Colo. 1. dominus, pater, patronus, benefactor &
defenſor noſter, qui nos ab omnibus ini-
micis noſtris, & ab æterna morte libe-
ratos, in regnum ſuum cœleſte, regnū
filij dilectionis ſuę transferat.

Singulare, Christi be- M. Agna ſunt hæc certè, imo ſum-
nificiū in ma & ineffabilia Dei beneficia, quæ
baptismo. com

communicantur nobiscum per sacri baptismatis susceptionem. Quis enim vidit hæc vñquam? aut quis audiuit talia? Verum potius hominis, quam ipsum hominem, ex tanta miseria ad tantam gloriam, ex terra ad cœlos cœlorum, ex immis ad summa prouehi? Quamobrem, non modo admirari nos ac stupere oportet, ad tantam potestatem diuinam, verūmetiā gratos & benememores esse, tam excellētis eius gratiæ, beneficiumque hoc illius agnoscere, & ei semper ac vbiique gratias agere, quod pro misericordia sua, cuius non est numerus, nos perditos querere, & inuentos pijs humeris ad caulas Ecclesiæ reportare, regnique cœlorum hæreditate honestare dignatus est.

AD hanc verò gratiam retinendam, ac magis etiam in nobis augendam, Christianam pietatem, & castum honestumque vitæ modum adferamns oportet, exhibentes nos tanquam ex mortuis viuentes, & membra nostra arma iustitiae Deo. Cùm enim tot bonis aucti, tantisq; beneficijs in baptismo simus cumulati, qua tandem venia digni censebimur, si lovi, denuò ad volutabrum luti, ut si sues immun-

Necessaria
Christi be
neficiorū
memoria.

Matth. 18.
Lucæ 19.

Baptisatis
necessaria,
est vitæ ho
nestas.

Rom. 6.

2.Pet. 2.

8 **ADMONITIO**

- immundi redeamus, vel si vomitum no-
strū vti canes obſcæni (quod absit) repe-
Deuter. 26. tamus? Laui pedes meos, inquit scriptu-
ra, quomodo iterum inquinabo eos? Ex-
Luc. 9. poliaui me tunica mea, quomodo indu-
ar illa? Nō sunt apti regno dei, qui missa
Gene. 19. manu ad aratrum respiciunt retro. Re-
Luc. 17. spexit vxor Loth ad Sodomam, respexit
ad illud fœdum peccatorum domiciliū,
& statim hominis formam amisit. Hoc
exemplum documento sit nobis, quomo-
Quomodo do post accepta tot & tāta beneficia, nos
post baptis erga dcum largitorem eorum affectos
num viue esse oporteat, ne forte, vt Petrus inquit,
dum sit. obliuio nos capiat purgationis veterum
nostrorum delictorum. Aequum est e-
1. Pet. 2. nim, vt non amplius carni, non sathanæ,
1. Cor. 6. 7. non mundo, non peccato seruiamus; sed
2. Cor. 11. ei soli, qui emit nos sibi precio magno,
& cui virgines castæ vni viro desponsi-
sumus. Hoc est quod ait Paulus: Quicun-
Rom. 6. que baptizati sumus in Christo Iesu, in
Colo. 3. morte ipsius baptizati sumus: consepti
enim sumus cum illo per baptismum in
mortem: quasi dicat, Qui mortuus est &
sepultus, nō peccat amplius. Ergo sicut
mortuus est Christus propter nos, ita &
nos

nōs peccato mori debemus propter Christū: & quē admodū ille resurrexit à mortuis per gloriā patris, ita & nos per illius misericordiam à peccatis resurgere, & in vitæ nouitate ambulare oportet.

Exuto ve-
teri, nouus

Monet itaq, apostolus, vt ex xuētes vete rem hominē cum actibus suis, quē Iudas induendus carnalē & maculatā tunicam appellat, induamus nouū, qui secūdū dei creatus est in iustitia & sanctitate veritatis, vt iā non nudi, sed superuestiti inueniamur: vt ex- purgato veteri fermento, noua simus con spersio: deponentesq; opera tenebrarū, armalucis induamur, & vt filij lucis ambulemus. Neque verò non expressit, idē nobis huius spiritualis indumenti fructū, cùm ad Galatas scribens, Quicunque, in- quit, in Christo baptizati estis, Christū induistis; oēs igitur sic vestiti, et Christū, id est, vitæ nouitatē induti, reddūtur spi rituales filij Abraæ, promissionū spē habentes, dilecti Deo, & regni cœlorū hæredes, cuius certissimum pignus acceperunt in uno spiritu baptizati, uno spiritu potati, in vnam spem viuā vocati, gloriosæ resurrectionis & incorruptibilis hæreditatis.

Ephc. 4.
Colo. 3.

2. Cor. 5.
1. Cor. 5.

Rom. 13.

Ephc. 5.

Fructus spī
ritualis in-
dumenti.

Ephc. 2.
1. Corin. 12.

Incēdūtur homines beneficijs ad amādū Deum. HOrum omnium si quotidie fuerimus memores , fieri non potest , quin commoueamur tantis dei beneficij. Nec solum commoueamur , sed modo quodam admirabiliter in eius amorem , à quo ea sunt ad nos profecta , rapiamur ; tantaque erga benefactorem hunc nostrum charitate inflāmemur , nulla ut sit res in mundo , quæ nos ab illius amore dimouere queat . Iam fordescerent omnia nobis , quæcunque orbis hic vniuersus

Philip. 3. communis nomine bona appellat , eruntq; nobis ipsis etiam purgamentis viliora.

Seruiendū est Deo , semper , & habetur omne , vt authoritatorum bonofathanæ regum Deo , seruiamus in sanctitate & iustitiae omnibus diebus nostris , calcātes pro-

Luc. 1. fligatum illum , & iam toties victum ac prostratum fathanam generis nostri hostem , & nullam cum eo societatem , nul-

l. Cor. 6. lam cōmunionem habentes . (Nam quæ participatio iustitiae cum iniuitate ? quæ societas lucis ad tenebras ? quæ conuentio Christi ad Belial ?) Sed vitæ nostræ cursum traducentes in Dei laudibus , viviamus perpetuò in vitæ nouitate , non secūs ac filij lucis , ac membra Christi ,

Rom. 6. cōm-

complantati similitudini mortis eius, cōscripti in libro vitæ, & vocati ad gloriā Luc. 10.
æternam. Quam nobis concedat per mi-
sericordiam suam Deus trinus & vñus,
pater, filius, & spiritus sanctus, qui est
benedictus in secula, Amen.

QVOD SI TEMPVS SVFFECERIT, POTERIT SACER- dos explicare populo huius Sacramen- ti Ceremonias.

Vandoquidem complures Ceremoniā in baptismo ceremonias ad- arū fontes.
hibemus, tam ab apostolis
qui Christum in carne do-
centem sunt secuti, quām
ex Ecclesiæ præcepto, quæ columnā ^{1. Tim. 3.}
& firmamentum est veritatis, nobis tradi-
tas: Volumus fratres charissimi (quoad
eius breuissimè fieri poterit) nudam &
succinctam de illis rationem vobis red-
dere: ut omnes scire possitis, non modò
quid agatur nunc cum hoc infante, quē
coram oculis vestris cernitis, verūmetiā
quid olim cum ipsis vobis, quando bap-
tismo initiabamini, actum fuerit.

Principio, nequaquam patimur in-
Statio præ fantem in templum inferri, sed eum iu-
foribus.

Cyrill. Ca- bemus aliquandiu præ foribus stare.

te. 4. My- Significantes , eum ex natura sua pro-
stago. cul esse à DEO, & ab illius gratia val-

dè remotum , nec habere ullam cum ele-
ctis eius communionem , & cum Eccle-
sia Dei,cuius nondum factus est mem-
brum.

Quare cogitur pro foribus tem-
pli hoc per susceptores siue patrinos su-
os operam dare, quò possit in templum

& Sanctæ matris Ecclesiæ gremium re-
cipi. Susceptores autem , siue patrini,

baptizandis infantibus adhibentur,qua-
si testes & sponsores, qui pro eis petant,
ad rogata respondeant, & promittant.

Pertinebit autem ad eos, admonere dili-
genter puerum, cùm id per ætatem fieri
poterit,tam baptismi suscepti,quām pro-
fessæ in baptismo fidei: simul prouidere,
vt in eius elemētis catholicè instituatur,
adulti verò per se ipsos petet & profite-
buntur.

**Nominis
impositio.** Cùm aut susceptores nomen dederint
baptizando, quo palam faciunt, velle se,
vt puer in communione Christianorum,
& in fidelium deo dilectorum societate vitā
debat

debet vocationi suæ consentaneam: tum Chrys. ho.
afflat eum sacerdos, & sathanam ve*bis* 30. in Mat-
horrendis increpat, iubens ut actutū ab ^{thæ.}
eo discedat, ac vero viuentique deo, nec ^{Orig. li. 7.} cōt. Celsū.
non spiritui sancto, det locum. Neq; em Aug. epist.
hic prius hospes eius erit, aut suam in eo ^{105. & li. 1.} de symb.
mansionē ordietur, quām spiritus ille ne- ^{ca 1. & li. 2.}
quam, & fidelium hostis capitalis, foras cōtra Pela.
ejectus fuerit, quem secum gratia Dei ^{ca. 40.} Exorcismi
ferre non potest. Quomodo enim lux et ^{2.} Cor. 6.
tenebræ, salus & interitus, vita & mors,
simul esse possunt?

Signat posteā baptisandum sacer-
dos in fronte & in pectore sanctæ cru-
cis signo (quandoquidem spiritus ille baptisandī
malus in cruce vietus est per Christum, ^{Amb. li. 4.} de his qui
omniq; virtute sua spoliatus) ut cùm in ^{initiantur.}
ipso victoriæ de se partæ tā illustrem no-
tam dederit, sciat certo certius, quod is
iam ē sua manu erceptus, in tutela sit, & in
potestate victoris, quodq; fraus sua & do- ^{Vsus signi}
lus veterarius nihil deinceps potest ei ^{crucis.}
non permittente deo, vel damni afferre
in anima, vel periculi creare in corpore.
Debet etiam puer ubi adoleuerit, hac ipsa
nota crebrò repetenda, in memoriam e-
iūs venire, quod est iam ex eo tempo-

re Christi Domini, cuius gestat insigne,
miles factus, quodque illi soli spiritualia
stipendia facere, soli seruire, & solum a-
gnoscere tenetur, D E V M, Dominum,
benefactoremque suum. Quin etiam de-
bet semper eius victoriae meminisse, eam
prædicare, nec pudefieri crucis & mor-
tis Christi, per quam salus ipsi, & alijs
parta est omnibus.

Salis impo-
sitio.
Izec. 16.

Rom. 10.

Colo. 4.

Colo. 4.
Marc. 9.

Euangelij
lectio.

Imponit postea Sacerdos ori infan-
tis sal benedictum, quo significat, quod
per D E I gratiam ab omni putore viti-
orum mundatus, tenetur fidei doctrinā,
sicut corde credit ad iustitiam, ita ore co-
fiteri ad salutem, & omni vita sua sale sa-
pientiae salutaris condita, cauere sedulò,
ne vitiosarum affectionum, & peccato-
rum fordibus computreficens, aut ipse
D E V M blasphemet vitio suo, aut alijs
det occasionē blasphemandi. Non enim
abs re monet Apostolus: Sermo vester
sit sale conditus. & Christus: Habete in-
quit sal in vobis: vultque idem ut omnis
homo quasi victima spiritualis sale sa-
liatur.

Legitur postea euangelium de par-
uulis, quo indicatur, velle hoc D E V M
opti-

optimum maximum. & vnigenitum filium eius Iesum Christum, ut admittantur ad ipsum paruuli, vtque illis sit receptus in gratiam: quos etiam non fuisse strâ ad se venire iubebat, non frustrâ cōpletebatur, non frustrâ suis apostolis in exemplum proponebat.

Matth. 19.

Luc 18.

Mar. 10.

Cum autem orationem dominicam sacerdos vnâ cum patrinis pressius recipiendo absoluerit, simul cum fidei symbolo, tunc aperit vtramque aurem, & narres baptizanti modico sputo illinens, idque Christi exemplo: quod deinceps aures illius semper pateant audiendo Dei verbo, vtque odoratus illius promptus sit ac paratus ad rerum coelestium apprehensionem.

Sputi lini-

tio.

Amb. li. 1.

ca 1. de his

qui initian-

tur.

Infertur deinde infans in templum, et ad baptisteriū sistitur, ubi per suscep-
tores suos abrenunciat satanæ, pompis, et omnibus operibus eius. Quæ sane ab-
renunciatio admonere debet infantem, ut per omne vitæ suæ tempus, cum per-
dito illo sathana, cui nuncium remisit, &
quem palam negauit, nihil iam prorsus ad Bonif.
rei habeat, sed ei fortis in fide resistens,
eius tela omnia ignea, indutus armaturā.

Abrenun-
ciatio.

Clem. Po.

l. 7. ca 4.

Cyril 1. Ca

the. Mysta.

Terrul. de

Coro. Au-

gust. epi 5.

ad Bonif.

1. Pet. 5.

B 3 Dei

Ephe. 6.

Fidei pro-
missio.

Quid ea ritui sancto se addicit, & ad Ecclesiam e-significet.

Matth. 19

Acto. 9.

2. Pet. 2.

Vnatio sa-
cro oleo.Cathe. my-
sta. 2.3.

Dei, extinguere satagat. Quod faciet, si peccata, quæ illius iacula sunt, sedulò vitauerit, & deo soli adhæserit, eiusque voluntatem implere studuerit.

Mox clara professione symboli, ad interrogata articulatim per se vel suscep-tores respondens, Deo patri, filio, & spi-

tum esse debet, ut fidem Catholicam, quam est multis testibus professus in baptismo, perpetuò integrum, saluam, & illibatam seruet, eamque corā regibus, principibus, & vbi cunq; res postulauerit, cōfiteri nō erubescat quoad vixerit: nec sibi à quoquā persuaderi sinat, putētue ab ea vel vnguem latum sibi vñquam discēdū esse: alioqui p̄fidiae reus celebitur. Et melius ei erat nō cognoscere viā iustitię, quā post cognitā retrorsū cōuerti, ab eo quod illi traditū est sancto mandato.

Vngit postea sacerdos infantē sacro oleo in scapulis & pectore, indicans partē olei esse factū illius fructiferę olea Chri sti Iesu. Cū em̄ oleaster esset, insertus est in bonā oliuā, & socius radicis oliuę factus

Etus est. Oleū vel ò teste Cyril. symbolū
 est pinguedinis Christi nobiscū cōmuni Dion. ii. i.
 catæ, & q̄ omne vestigiū diabolicè ope- Eccl. Hier.
 rationis deletū est in nobis. Est aut̄hæc ip ca 5. Cōc.
 sa vñctio, eius rei certissimū signū, quod Laod. ca. 18
 infās sic vñctus, iam ex eo tēpore athleta Amb. deijs
 Christi efficitur, quodq; per gratiā S. san qui initian
 eti, & per scapularū suarū labore, hoc est,
 per vitā laboriosā, certare debet assiduē
 cū aduersario. Ad militiā enim & pugnā
 vocatur, nō ad otium & desidiū. Quāobrem Iob. 7.
 debet sicut Christi bonus miles, certare^{1. Tim. 1.}
 bonū certamen, & suā ipsius salutē obser^{1. Tim. 6.}
 uādis dei mādatis, accurate diligenterq;^{2. Tim. 2. 4.}
 curare.

Deinde perfundit sacerdos infantē seu Aquę per-
 caput eius aqua baptismi ter, vel ter eū im fusio.
 mergit, nō sine solēnib. illis verbis: Ego de sacr. ca.
 te baptizo in nomine patris, & filij, et S. 4. Aug. li.
 sancti. Quod cū fit, statim purus efficitur^{19 cō. Fau.}
 infans ab omnibus peccati fōrdibus, sub- Rom. li. 7.
 mergiturq; in baptismo pōdus illud ini- ca 43. Au-
 quitatis, quod veluti talētū plumbi gra- gust. lib. 3
 uabat illius animam, & ad deum acce- cōt. Dona.
 dere non sinebat: deijs citur etiam in pist. 2. Cy-
 profundum truculentus ille Pharaon, rill. cath. 3.
 persecutor & oppressor populorum dei: Exo. 14. 15.
 Zacha. 5.

Rom. 6. recipitur verò infans à Deo in filium, hæ
 Colo. 3. resque illius omnium bonorum & regni
 Eph. 4. cœlestis constituitur. Cùm autem sic
 immersus, & deinde exemptus ab aqua
 fuerit, hoc intelligi datur, quod ille ve-
 tus Adam iam est Christo conseptus
 per baptismum, quodque depositis om-
 nibus exuuijs veteris hominis, fit noua
 creatura, fit homo nouus, amicus & Deo
 longè charissimus. Qui tantis benefi-

Philip. 3. cijs ab eo affectus, peccare amplius non
 debet, sed ambulare debet in nouitate vi-
 Vnctio sa- tæ, habens conuersationem suam in
 cro chris- cœlis.
 mate.

Dion. de Absoluto baptismo, vngit eum sa-
 Eccle. Hie- cerdos in vertice capitis sacro chrisma-
 riar. ca. 1. te, non secūs ac olim reges & sacerdotes
 Amb. li. 6. de his qui vngabantur in lege, mandato domini.
 initiantur. Clem. li. 7. Quo significatur diuinæ gratiæ in ipsū
 ca. 41. Syn. influxus, quodque propterea vncius est,
 Conſt. 2. vt vñi cum alijs Christi membris, sit rex
 cap. vlti. & sacerdos spiritualis: sit potens vince-
 Theod. in re satanam, & omnem hostium iniui-
 psal. 22. Tertull. de bilium potestatem, vtque seipsum & pre-
 baptismo. ces suas omnes offerat spiritualem & im-
 Rom. 13. pollutam Deo patri hostiam: semper eā
 Ephe. 5. pollutam Deo patri hostiam: semper eā
 Philip. 4. vitam viuens, quæ decet filium Dei, fra-
 trem

trem & membrum Christi viuum, à quo
ita se Christianum nuncupat, que in admo-
dum ille à cœlesti chrismate vñctio neq;
admirabili, Christus fuit nuncupatus.

Significat etiam hæc ipsa vñctio lætitiā
illam spiritualem, de qua propheta ait: Esai. 61.

Lætitia sempiterna super caput eorum. Ephe. 4.

Propterea Paulus, Gaudete inquit in Thess. 5.
domino semper, iterum dico gaudete. Acto. 8.

Sic Eunuchus posteaquam baptismū est
de Philippi manu consecutus, ibat inquit
scriptura per viam suam gaudens.

Ad extremum imponitur capiti bap-
tizati integumentum seu pileolus lineus Pileus line
us cāandidus
candidus, crucis figura insignitus, quo Aug. serm.
40. in octa
ua patchas
is admonetur, quòd per Iesum crucifi-
xum libertate donatus est. Erat enim im-
positio pilei, signum apud quosdam do-
natæ libertatis. Candido colore admo-
netur, ut ea puritas & innocentia, quam
est in baptismo consecutus, perpetuò in Esd. 2.
illius vita perduret. (Nam quis de um-
bra seculi transferunt, splendidas tuni-
cas à Domino accipiunt inquit scriptu-
ra) ut gratia & benignitate Dei ac sal-
uatoris nostri & spiritus sancti, purus et
immaculatus comparere possit in extre-

Rom. 2.
Matth. 1. 6.

mo illo die, quando reddet vnicuiq; deus
 2. Paral. 15 secundū opera eius. Præterea, vestis hæc
 Hierar. Ec munda, symbolicè docet Dionysio teste,
 al. ca. 2. per baptismum instar vestis Christum à
 baptizatis indui. Copulatur enim, in-
 quit, in vnum cum induto, & protegit eū
 à contrarijs, & splendore vitæ ornat.

Ardens cc Datur etiam in manus baptizati, vel
 tecus. ei adhibetur ardens cereus, vt Christum
 Ioan. 1. esse cognoscat illam veram lucem, quæ il-
 luminat omnem hominem venientem in
 Georg. Na hunc mundum; vtque ipse, fide Catholi-
 zia orat. s. ca quam est in baptismo professus, & bo-
 in sancta lumina. no exemplo vitæ, alijs præluceat, quò vi-
 dentes homines illius opera bona, glori-
 fificant patrem qui est in cœlis. Hoc est
 Matth. 5. quod Christus ait, Sint lucernæ arden-
 Philip. 2. tes in manibus vestris. Nam paratos nos
 Luc. 12. esse vult, vt cùm venerit & pulsauerit, con-
 festim aperiamus ei: vtque fidei & bono-
 Sophon. 1. rum operum lucem teneamus, quando et
 ipse scrutabitur Hierusalem in lucernis.

Hoc itaque sanctum Sacramentum
 (fratres charissimi) cùm ceremonijs eius
 omnibus, ego Christi & Ecclesiæ eius
 quamlibet indignus minister, nunc ex
 mandato

mandato illius, & ex iniuncto mihi munere, huic infanti sum in Dei nomine administrare paratus. Quare à vobis peto, vt me pijs vestris precibus velitis adiutum. Imprimis verò quisque vestrū agat gratias Deo quas potest maximas, quòd vobis omnibus affuerit ^{Adstantes} iuuāt baptī ^{zandum.}

tissimam hanc gratiam declarare sit pro summa bonitate sua dignatus: quodque aduersus tantum, tamque detestandum malum, peccatum inquam, & authorem eius mortisque sempiternæ diabolum, tam facile, & cuius obuium rezando.

^{Gratias a-}
medium comparauerit. Non alia sanè de causa, quām quòd omnes nos sibi amicos, filios, & regni cœlestis hæredes esse cupiat. Neinde vnuſquisque vestrū impulsus Christiana charitate, Deum ^{Orent pro} pro hoc infantulo pijs precibus inter- ^{baptizato-} pellet, vt ei nunc baptismatis sacri gratiam impertiat, & diuitias misericordiæ suæ in illum effundat, adiuuans eum potentia sua, ne amplius illi peccatum dominetur, néue sathan illum possideat, aut vis vlla inimici à gratia Dei retrahat, sed vt fortis sit pugil Christi,

& semper voluntatem dei impleat, promissionemque illius, hoc est salutem & gloriam æternam, vna cum omnibus nobis consequatur, quod ipse nobis præstare dignetur, per Iesum Christum dominum nostrum Amen.

Vnde pete Reperient etiam Parochi vberiorema
da vberior interpretationem sacri baptismi ceremonia
ceremonia rū exposi- niarum & rituum in Cathechismo Ro-
tu. mano, & in eo quem Cyrillus patriarcha
Ierosolymitanus pridem iam etatem con-
scripsit : tum & in Confessione fidei
Christianæ, quam Illusterrimus Cardi-
nalis VVarmiensis rogatu synodi Petri-
couiensis in Polonia, magno cum
multorum fructu in lucem edi-
dit. Quare si quid h̄c de-
fuerit, inde petant
licebit.
(..)

ADM-

ADMONITIO CIR-
CA POENITENTIAE SACRA-
 mentum & Confessionem peccatorum
 Sacerdoti faciendam.

Nhoc apparuit (frater charissime) gratia & benignitas dei omnipotentis, quod magna infinitaque misericordia sua incitatus, dignatus est nobis indignis, & nihil tale promeritis, immensam, & plusquam paternam charitatem suam declarare, ut cum peccatores essemus, inimicique illius, non parceret ille tamen vnigenito filio suo, sed pro omnibus nobis traderet eum; Trade ret aut ad illudendum, conspuendum, crucifigendum, & morte turpisima occidendum. Cuius praeciosissimo & purissimo sanguine, reconciliatus Deo patri, & ad gratiam ipsius restitutus est mundus. Huius reconciliationis, redduntur omnes homines participes in baptismo, ac incipiunt tum esse ex inimicis amici, e seruis liberi, e satanæ mancipijs dei filij, & regni cœlorum cohæredes.

Eft

**Sed nō mi-
nor in pœ-
nitentia.** & summa charitas, est plusquām liberali-
ter in nos effusa Dei benignitas & clem-
entia: sed nō minor tamen illa, quod
cūm suscep̄to baptismo, in gratiam illi-
us iam recepti, ac in filios Dei assum-

Sapien. 5. ptī, non raro recedamus à via iustitiae,
& rumpamus illud vinculum charita-
tis, quo Deo religati sumus: cumque la-
sati à via iniquitatis, sic nos mancipa-
mus aeternae morti, nulla ut iam superes-

Ioan. 10.

Ezecl. 18.31. se videatur spes nostræ salutis ampli-
us: reperit nihilominus saluator noster
viam & modum, quo iterum vniat nos
sibi, nouoque vinculo denuò colliget.
Nam instituit Pœnitentiæ Sacramentū,
seque in eo obligauit nobis promissione
longè omnium certissima, ac iurauit per
semetipsum, quod non vult omnium ini-
quitatum nostrarum recordari, nō vult

Luc. 19.

Acto. 10.

Matth. 9.

erratorum nostrorum iustas de nobis pœ-
nas exposcere: vult autem condonare pec-
**Cur Chri-
stus in mū-
dum vene-
rit.** cata, vult misericordiam impartire, si mo-
dò voluerimus ad vitam meliorem con-
uerti, deque admissis pœnitentiam a-
gere. Nam ideo Christus venit in mun-
dum, vt opera diaboli dissolueret, vt
mor-

morbis nostris medicinam faceret, vt ^{1.} Ioan. 3.
 vocaret peccatores ad poenitentiam, & ^{Ioan. 10.}
 conuersis ad se vitam donaret æter- ^{Lucæ 19.}
 nam. veni, inquit, quærere & saluum ^{Ioan. 10.}
 facere quod perierat, veni ut vitam ha- ^{Periculus in}
 beant, & abundantiūs habeant. Nihil
 est autem magis impium, quam stare
 in peccato. Hoc & Paulus deflet: Hoc
 magno gemitu dignum esse ducit. Ti-
 meo inquit, ne cùm venero, humiliet
 me Deus apud vos, & lugeam multos
 ex his, qui non solum peccauerunt, sed
 etiam poenitentiam non egerunt super
 fornicatione & immundicia quam se-
 cerunt. Peccatum est veluti coluber pesti-
 lens: Dentes leonis, scriptura inquit, den-
 tes eius interficienes animas hominum,
 & quasi romphea bis acuta omnis iniqui-
 tas. Non abs re dicit propheta: Vx ^{Quale pes} Esaie 1.
 genti peccatrici, vœ filijs sceleratis: vœ Eccle. 2.
 qui derelinquerunt vias rectas, & diuer-
 terunt in vias prauas: Iniquitates Da-
 uid appellat onus graue grauatum su-
 per se. Et Zacharias talentum plum-
 bi. Homo peccator, est veluti mul-
 er illa inclinata apud Lucam, quæ præ Capitc 13.
 infirmitate nō poterat sursum respicere:
 vbi

vbi autem vocauit eam Deus, & imposuit illi manus, confessim erecta est, & glorificauit Deum.

**Omnis
peccant.**

**3. Reg. 8.
1. Ioan. 1.**

**Matth. 6.
Luc. 11.**

Cùm autem tu frater charissime, multis modis peccaueris (non enim homo qui nō peccet: ac si dixerimus quod peccatum non habemus, nos ipsi seducimus, & veritas in nobis non est. Ideoque petimus omnes, Dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris:) cùm inquam, tu crebrò (vt credibile est) præcepta illius transgressus, maiestatem eius offenderis , & quem amare, omniq; studio colere debebas, ad iram indignationemque prouocaeris: quo etiam factum est, vt excideris gratia illius, & parata tibi regni cœlorum

**Recurrente
du esse ad
pœnitentiā
tiam**

2. Pet. 5.

hæreditate. Fac iē peccatū tuū agnoscas, fac humilieris sub potenti manu Dei, magnaq; cum alacritate amplectare pœnitentia Sacramentum, quæ te de peccatis tuis, in quæ prolapsus es, eruet, atque ex inimico amicum, ex alieno filium dei, fratremque saluatoris nostri Iesu Christi rursus efficiet.

**Dolor pro
peccatis
quomodo
excitādus,**

Quare doleas, & quidem ex animo doleas necesse est pro peccatis tuis omnibus,

nibus quorum meminisse potes, & qui-
bus cruentatam grauiterque sauciam es-
se sentis animam tuā. Allocutus est pro-
pheta rem inanimam dicens: Audi alta-^{3. Reg. 13.}
re, Hæc dicit Dominus, atque illicò al-^{Exod. 16.}
tare scissum, & fractus est lapis. Moles^{1. Cor. 10.}
percussit virga petram, & fluxerunt a-
quæ. Sic & cor tuum frangatur dolo-
re peccati, & producat lachrymas. Neq;
enim paruū est quod admisisti, nec par-
ua gratia qua excidisti, nec paruum bara-^{Confe ssio}
trum, in quod es vitio tuo prolapsus. I. peccatorū
taque debes (si te modo patratorum verè ^{Deo & sa}
pœnitet) omnia peccata tua, corde pri-^{cerdoti fa}
cienda.
mum tuo, in conspectu solius Dei, cui om-
ne cor patet, & omnis voluntas loqui-
tur; deinde coram me quoque indigno-
seruo illius, ore confiteri, non minus ve-
rè, quam integrè & verecundè: quò non ^{Fructus cō}
modo consolationem ex Dei verbo, & cramenta-^{fessionissa}
in futurum cautelam referre: verūmeti-^{lis.}
am autoritate clavium Ecclesiæ, quas
dominus Apostolis & eorum successo-^{Matth. 16.}
ribus reliquit, absolutionē & animæ tran-^{Ioa. 20. 21.}
quillitatem, spiritualemque dulcedinem^{Lu. 21.}
reportare queas: iuxta Christi promis-^{Num. 23.}
sum, quod cùm firmum fixumque sit,^{Mala. 3.}

- Sapie. 11. mutari nunquam potest: vult enim is, vt
 Sapi. 12. pœnitentibus detur in gratiâ receptus,
 nec est ullum peccatû, aut scelus ullum tâ
 fœdum vel enorme, quod non remittat-
 tur verè contritis, confatis, & ex animo
 pœnitentibus. Deus dissimulat hominû
 peccata propter pœnitentiam, & pœni-
 tentia dat locû in peccatis. Vnde non
 Sap. 4. abs re scriptura dicit: Pro anima tua non
 cōfundaris dicere verum: nam qui abscō
 Proue. 28 dit peccata sua, non dirigetur. Quod e-
 nim ignorat medicina, non curat. Crede
 itaque verū esse quod ait Ioannes Bapti-
 stista: Pœnitentiam agite, appropinquat
 Matth. 3. vobis regnum cœlorū. Quodq; Petrus
 Cap. 3. in Act. Apostol. Pœnitemini, & cōuer-
 timini, vt deleātur peccata vestra. Crede
 quod ipse deus prolocutus est per pro-
 Ezecl. 18. phétā: Si peccator egerit pœnitentiâ de
 peccatis suis, & mea p̄cepta seruauerit,
 Non despe omniū iniquit. tū eius non recordabor.
 randū in Neque te magnitudo aut multitudo
 peccatis. peccatorū terreat. Recordare Petri Apo-
 Matt. 14. stoli Christi abnegatoris: recordare Ma-
 Luc. 22. gdalenæ, cuius tam fuit effusa luxuria, vt
 Marc. vlt. à septem immundis spiritibus fuisse pos-
 Lu. 7. exempla. fessa memoretur. Recordare Zachei fœ-
 Pœnitentiæ nerato-

neratoris, & Matthæi Publicani. Nun-
Matth. 9.
quid non maxima horū peccata fuerunt?
Fuerunt sanè. At maior Dei clementia,
maior fuit misericordia, qui pœnitētib.
& ad se reuersis ignouit, & eos insuper
gratia sua cumulauit. Latronis verò vita ^{Luc. 23.}
omnis in continuis peccatis traducta, to
ta impura, tota sceleribus fuit contami
nata, eius tamen confessio, & in Christū
fiducia, oēm illā maculā sustulit, & eū sta
tim Paradisi ciuē effecit. Dauidis peccatū
statim deus trāstulit propter pœnitētiā. ^{2. Reg 12.}
Niniuitæ trīduana pœnitētiā meruerūt ^{Ionç 3.}
gratiā. Seruo nequā omne debitū dimi-
nit, quia procidēs eū rogauit. Horū exē
pla tibi quoq; incitamento sint ad pœni
tentiam, & eandē gratiam à benignissi
mo D E O patre misericordiarum & ^{2. Cor. 1.}
Deo totius consolationis expecta, quam
sunt illi pœnitentes consecuti.

Nec te vel timor, vel pudor à cōfitēdo
retrahat, qui magnū proculdubio detri
mentum, magnamq; tibi salutis iacturam
(quod absit) esset allaturus : si præ
sertim peccator cùm sis, venditare te
tamen coram D E O & sacerdote illius
ministro velles, quasi opera iustorum

**Confusio
adducens
mortem.**

Ecclesi. 4.
Zacha. 13.
Psal. 136.

habeas, quasi innocens vitam degas, & quasi omni sis peccato grauiore vacuus: quod faciunt nonnulli viri nequam & mendaces, qui peccare non verentur, confiteri autem Sacerdoti, & detegere peccata sua erubescunt; talium confusio adducit mortem, dum ad Christum per tram illam viuam, ex qua fons manat perennis in ablutionem peccatoris & menstruatæ, cogitata actionesque suas allidere detrectant. Nam & Christum, & Sacerdotem illius visibilem ministrum contemnunt: Et à quo erant consecuturi remissionem peccatorum, conscientiaeque puritatem in virtute Dei, eum negligendum sibi esse putant, vel quodam rustico pudore adducti, fastidiunt; qui tamen perinde ac sunt illi, homo est, & homo peccator: qui que confitentes audire,

**Confessio
pudica esse
debet.**

& conscientias ipsorum examinare teneatur, non ut irrideat, aut exprobret, aut alijs patefaciat (absit hæc à piorum

mentibus impia cogitatio) sed ut medicinam & absolutionis beneficium petentibus imperiat. **Præclarè Chrysostomus:** Nunquid nescimus inquit, quia confessio peccatorum habet pudorem? & quia hoc

Hom. 3. in
Matth. o. i.

hoc ipsum erubescere pœna est grauis?
Sed ideò iubet nos Deus magis confiteri
peccata nostra, vt verecūdiam paſiamur
pro pœna. nam & hoc ipsum pars est
iudicij.

Quamobrem ego (frater charissime) Officiū sa-
tam Christiana pietate adductus, quām cerdotis in
meo munere incitatus, sum hoc ipsum ti sacramēto
bi nunc præstare in Dei nomine paratus,
vt & confessionem tuam audiam, & hoc
operā dē, quo Dei virtute, mei verò mune
ris sacerdotalis ministerio, ab omnibus
peccatis tuis, iuxta Christi promissum,
liber esse queas. Igitur bono animo dic
iniquitates tuas vt iustificeris, dic omnia
peccata, quibus experiris lœsam esse ani-
mam tuam, & quibus offenditum non du-
bitas Deum ac Dominum tuum: quorū
etiam vel nunc memoriam habes, vel ex-
cussa diligenter conscientia, reminisci
potes, quō per humilem hanc contriti-
onem confessionemque tuam, & pecca-
torum tuorum omnium absolutionem
consequi, & recuperare amissam D E I Cōfītenda
gratiam, & vitam recipere queas æter- sunt etiam
nam. Nec illa omittes, quæ an peccata dubia pec-
sint dubitas, vt à me quid de ijs tibi sen-

tiendum sit, erudiare, & pacatā in poste
rum conscientiā referas. Nihil est autem
quod metuas, ne te prodam, & quæ mihi
confessus fueris cuiquā patefac iā. Quod
Sigillū con
fessionis. si facerem, nec apud Deum grauem eius
rei vindicem, nec apud homines debitas
effugerem poenas.

C V M A V T E M A B-
SOLVERIT CONFITENS CON-
fessionem suam, dicat sacerdos.

Quid agen
dū post cō
fessionem.

Rater charissime, pro his
omnibus & alijs peccatis
tuis, ex animo doleas opor-
tet. Ac si nullum in te dolo-
rem experiris, roges benig-
niissimum Deum, ut torpens cor tuū igne
Spiritus sui sancti accendat, teq; ad verā
pœnitentiam adducat. Multum enim in-
terest cuiusque hominis, habere concili-
atam sibi gratiam dei, esseq; illius amicū.

Psalm. 158. Honorat enim amicos, quemadmodū &
Peccati co scriptura dicit: Nimis honorati sunt ami-
mitas.

Sapi. 14. ci tui Deus: cōtrà verò, peccatores auer-
satur. Nā odio est Deo impius & impietas
eius. Ideo q; nō rarò experiuntur hi pœ-
nam

nam à Deo inflictam sibi, & amittunt æ- Matth. 16.
ternam salutem: qua vna re, nulla est, nec Mar. 8.
esse potest maior iactura. Quid enim Ioan. 12.
prodest homini si vniuersum mundum
lucretur, animæ verò suæ detrimentum
patiatur? aut quam dabit homo cōmuta-
tionem pro anima sua?

Deus reci-
pit pœnitē-
tes. Sap. 1.
Cæterūm, non vult Deus mortē pec-
catoris, nec lātatur in perditione homi-
num, sed vult vt cōuertatur & viuat: ideo Zec. 18.
clamat, Conuertimini ad me, & ego con- Ezcc. 33.
uertar ad vos. Ego sto ad ostium & pul- Zach. 1.
so: si quis mihi aperuerit, intrabo ad eum,
Apo. 3.
& cœnabo cū eo. Quare de Dei benigni-
tate ne dubites, nec de eius misericordia Quomodo
desperes, tuorum peccatorum multitu- pœnitentī
dine magnitudineque perterritus. Co- conciliāda
gita scintillam, quæ si in mare ceciderit, sit fiducia
non poterit apparere. Quātum scintilla
ad mare se habet, tantum hominis mali- Chrys. ho-
tia ad Dei clementiā. Pelagus quantūuis 3. de pœni-
magnū, mēsurā tamē recipit, sed pietas tentia.
& clemētia dei, mēsurā nōhabet. Est em Luc. 15.
paratus remittere tibi peccata tua, expe-
ctat veluti pdigū filiū te reueitē ad se,
paratq; tibi primam stolam, & annulū di-
gito tuo, & calciamenta pedibus suis:

Nō esse re-
 petenda
 peccata.
 Rom. 6.
 1.Ioan. 3.
 Matt. 25.
 Remissa
 culpa reser-
 uatur quā
 doq; tem-
 poralis pœ-
 ha.
 1.Cor. 11.
 Satisfactio

Sed etiam atque etiam vide, nec pecces
 amplius, nec iam exhibeas membra tua
 arma iniquitatis ad iniquitatem, nec ita
 viuas, ut te vixisse pœniteat. Non si ustra
 enim Apostolus inquit: Quem fructum
 habuistis tum in illis, in quibus nunc eru-
 bescitis? nam finis illorum mors est, tu ve-
 rò translatus es de morte ad vitam. Qua-
 re in omni loco Deū respice, & sic ratio-
 nes vitæ tuæ per Dei misericordiam in-
 stitue, quo regnum tibi à constitutione
 mundi paratum, possis assequi. Quo-
 dam verò solet Deus remissa persacerdo-
 tis absolutionem culpâ & æterna pœna,
 pœnam reseruare temporalem, non sine
 magno commodo nostro, quam tamen
 licet homini per patientiam, humilitatē,
 aliasque virtutes homine Christiano di-
 gnas, vel prorsus amouere à se, vel saltē
 minuere, iuxta dictum illud Pauli: Si nos
 iplos iudicaremus, non vtique iudicare-
 mur à Domino. Ergò ut hanc pœnam
 temporalem, quam es iustè promeritus,
 Deus à te auferat, tibiq; se propitium ex-
 hibeat, & in futurum te ab istis & alijs
 peccatis seruet immunem, dignos quo ad
 eius fieri potest, pœnitentiæ fructus faci-
 to.

to. Conuiciatus es, benedicito: Quod non oportet accepisti, redditio: aut si non est cui reddere possis, in egenorum sustentationem erogato. Ebrius vel gulosus fuisti, ieiunato. Arrogans aut superbus fuisti, humilia te. Inuidisti, faue, & benemerere. insta quantū potes orationi, pietati operam da, frange esurienti panem tuum. Pacem cum omnibus habe. Esa. 58.
 Præpositis tuis, & Ecclesiæ obedientiam præsta: prauam vitæ tuæ consuetudinem nouo genere viuendi commuta, & quidem tali, quod Christianum deceat, ut viuas postea sicut filius in gratiam paternam receptus: nec iam eum deinceps offendas, sed ames & colas, quoad is tibi virtutem & utilitatem concedere dignatus fuerit. Rom. 12.
Hebr. 13.

Imprimis verò fuge prauorum hominum consuetudinem. Nam sicut is, qui oculorum morbo laborantem viderit, ipso intuitu ægritudinem attrahit, sic qui cum peccatore conuersatur, peccare assuescit. Sectare quoque temperantiam. Sic enim Moyses admonebat populum: Cùm comederis & saturatus fueris, caue diligenter, ne obliuiscaris Domini Dei tui. Nam intemperanter dei donis vtentes, incrassasti. Occasio
peccati fu-
gienda.

Virtutes se
quendæ.
Deuter. 6.

Deute. 32. santur: incrasati verò recalcitrāt. Sedit
 populus manducare & bibere , Paulus
 1 Cor. 10. inquit , & surrexerunt ludere. Eleemosy
 Exod. 32. nā libenter exerce. Nā sicut ardētē ignē
 Eccl. 3. extinguit aqua, sic eleemosyna resistit
 Daniel 4. peccatis. Propterea Daniel hortabatur
 Nabuchodonosor , vt peccata sua re-
 dimeret eleemosyna , & iniquitates su-
 Luc. 11. as misericordijs pauperum . Christus
 dicit: Date eleemosynam, & ecce omnia
 mnnda sunt vobis.

Exo 19. Ieiuniū q̄āta sit virtus, puto te nō igno
2.Reg. 22. rare,cū audiueris pculdubio persæpe, de
3.Reg. 19. Moysis, Eliæ, Dauidis, Nazareorum, Ne
2.Esd. 1. hemiæ, Judith, Esther, & aliorū ieiunio.
Judith 8.
Esther 4. Memento Nineuitarum, qui pœnitentia,
 luctu, & ieiunio placârunt domi-
Ionæ 3. nū. Meméto Achab regis, cui ppter ieu-
3.Reg. 21. niū additū humilitati misertus est deus.

Matt. 11. In lege verò gratiæ venit Ioannes Ba-
Matt. 9. ptistano māducans neq, bibēs, cuius etiā
Marc. 2. discipuli crebrò ieiunabāt. Cūm et Chri-
 stus dux ac magister noster, qui nobis fa-
 c̄tus est via ad patrē , ieiunauit in deser-
 to. Ieiunauit Anna Prophetissa octogin-
 ta annis, seruiēs deo ieiunijs & obsecrati-
 onibus die ac nocte. Ieiunauit Paulus à
 Christo

Christo ad Euāgeliī vocatus. Priusquā Achab 9.
 em̄ esset baptismū de manu Ananiæ cōse
 cutus, erat Damasci tribus dieb. non vi-^{2. Cor. 11.}
 dēs, & nō māducauit neq; babit. Post ba-^{2. Cor. 6.}
 ptismū verò vixit per oēm vitā suā vt ipse
 testatur de se, in ieunijs multis. Et Chri-
 stianos monet, vt exhibeant seip̄sos sicut
 deimin istros, in orationibus et ieunijs.

Horum itaq; exemplo, tu quoq; appre-
 hende scutum ieunij, & ieunando cor-
 pus tuum castiga, & in seruitutem spiri-
 tus redige : pœnas peccatorum tuo-
 rum de te ipso exposce : deterge lachry-
 mis delictorū maculas: iudica te ipsum,
 ne iudiceris à domino, & iudicatus (quod
 absit) cum hoc mundo damneris.

De oratione verò ecquid attinet me di-^{Matth. 6.}
 cere, quando mihi ad te Christianum fer-^{Luc. 11.}
 mo est? Scis enim voluisse Christum, vt
 incūberemus orationi, & ipsummet orā-^{Luc. 6.}
 di modū tradidisse. Dedit autē idē nobis o-^{Luc. 22.}
 rādi exēplū, quādo pnoctabat in oratiōe
 dei, et factus in agonia prolixius orabat.^{A&t. 2.}
 Apostoli quoque illius erant in templo
 perseverantes in oratione, & ascendebat
 in templum ad horam orationis nonam.^{A&t. 3.}
 Paulus etiam gentium, hoc est, noster
 magis

Colo. 4. magister , iubet nos instare orationi, per hanc enim eleuamur ad Deum , & ei coniungimur. Hæc est illa scala Jacob, per quam descendimus in nos ipsos, & ascendimus in Deum , quando expendimus nobiscum diligenter dei dona & nostra mala, vt pro bonis quidem illius, gratias agamus , pro malis verò nostris eius clementiam deprecemur.

Lucæ 18. Pete ergo tu quoque, vt dimitat peccata tua Deus, vt sit propitius tibi peccatori , vt descendas hinc iustificatus ab eo. Petas exemplo Tobiæ , vt vias tuas dirigat, & omnia consilia tua in ipso permaneant.

Aduersus hostes nostros remedia. Quoniam autem omne peccatum , vel à carne, vel à mundo, vel à diabolo homini ingeritur, aduersus hos tres hostes, totidem satisfactionis de præteritis, & cautionis in futurū, peculiaria remedia sancta mater Ecclesia potissimum nobis proponit: nempe ieunij contra carnem, elemosynæ contra mundum, orationis contra diabolum, de quibus dixi iam per singula. Id autem illa per sacerdotem facit non tam pro modo, quam pro specie peccatorum, magna clementia & lenitate vtens

utens, quando obedientiæ peccatoris exiguum quid imponens, Dei misericordiæ totum remittit. Tu igitur fili vel familia, pro poenitentiæ fructibus hæc à me tibi imponenda libenter & humiliter suscipies, & fideliter explebis (Hic ei ^{Præmium} fa- poenitentiæ. cienda proponat: deinde subiçiat)

Sic futurum est, ut tibi coronam det Deus pro cinere, oleum gaudij pro luctu, ^{Esa. 61.} palliū laudis pro spiritu mœroris, cūq; in lachrymis seminaueris, in gaudio metas, & plenus exultatione, comportes in horreum illud cœleste manipulos tuos.

Debet eum postea more vñitato absoluere, addens illa Euangelij ver. ^{Iou. 5.}

ba: Ecce sanus factus es, iam
noli peccare, ne quid
deterius tibi con-

tingat.

(...)

ADMO.

40

ADMONITIO CIRCA PERCEPTIONEM SACROSANCTÆ EUCHARISTIÆ.

Vandoquidem frater charissime per Dei gratiam
ine à cogitationem venisti,
& Spiritu sancto inspirante, huc omnem animitui sen-
sum inflexisti, cum proposito pio & ho-
mīne Catholico digno, ut iam iam susci-
pias verum & viuum corpus Christi, in
cibum & medelam esurientis infirmæq;
animæ tuæ, non dubito quin feceris om-
nia, quæ ab homine Christiano, facta

Quantu[m] oportuit, teque sic comparaueris, quò
magna p[ro]p[ter]a possis tanti huius Sacramenti magno
paratio nō cum tuo fructu fieri particeps. Sed
facit homi nē Euchari velim hic apud te statuas, etiamsi ad-
stia dignū. hibeas eam animi demissionem 'quæ

fieri posset maxima , etiamsi præpara-
tionis causa nihil non facias , nun-
quam tamen satis poteris esse dignus,
ut hospitem tantum domo tua pene-
tralibusque tuis excipias. D E V M
inquam & hominem, CHRISTVM
IE-

IESVM. Nam quæ domus illum capiet, quem cœli cœlorum capere non possunt ? aut quæ potest in homine mortali puritas esse tanta, vt DEVM lucem illam diuinam, tecto sui corporis recipe e digna sit ? Neque tamen animo labascere propterea seu frangi, desperaréue debes. Cùm enim per D E I gratiam teipsum iuxta doctrinam Apostolicam probaueris, & de peccatis tuis corde contritus, eam quam debebas, confessionem Deo, Sa- cerdotique feceris, & sis ab eo ministerio clauium absolutus, age deinceps, tutò iam & confidenter, gratiæ miericordiæque D E I reliqua permitte omnia. Nam qui tibi hanc escam diuinam paravit, idem proculdubio dignum te pro sua bonitate faciet, vt eius non sine commodo tuo particeps esse queas.

Facto

quod inno
bis est, cæ-
terae per-
mittenda

sunt Deo.

Fides nece-
saria com-
municato-
ris.

Quamobrem, certam & indubitatem fidem huc adferas oportet, cui nusquam maior locus, nec maius est meritum, quam in hoc uno omnium summo san-ctissi-

Etissimoq; Sacramento. Hic enim defici-
entibus sensibus, sola fides sufficit, &
supplet ea quæ desunt humanæ rationis
Isai. 7. experimento. Hic quod non capis quod
non vides, animosa firmat fides, præter
rerum ordinem. Hic potissimum locum
habet illud prophetæ verbum: Nisi cre-
dideritis, non intelligitis, vel ut est in no-
stris codicibus, non permanebitis.

**Quid cre-
dere debe-
at commu-**

**Quare, fac credas, eum, quem coram
in Sacramento fide cernis, Deum & ho-
nicaturus. minem esse, qui tui causa de summis cœ-
lorum descendens, in has mundi miseras
venit: Credas ei, verum & viuum cor-
pus & sanguinem suum tibi exhibenti,**
Nam illo ore suo diuino, quo cuncta co-
dedit quæcunq; mundus hic habet uni-
uersus, dixit: **Hoc est corpus meum,**

**Matth. 26.
M. T. 14.
Luc. 22.**

**Hic est sanguis meus. Et quod dixit,
factum est, quod voluit, creatum est.**

**Prover. 3.
Psal. 77.
Sapi. 16.
Psal. 103.
Matth. 15.
Matt. 7.**

**Hic est panis ille de longè portatus, pa-
nis de cœlo descendens, panis vitæ, pa-
nis confirmans cor hominis, panis filio-
rum, dans vitam mundo. Quamobrem
certo certius persuasum habe, quod sub
his visibilibus speciebus, quas nunc spe-
etas, inuisibilis ille panis cœlestis Chri-
stus**

stis Deus & homo verè continetur, cū corpore, sanguine, anima, diuinitateque sua. Ille inquam Christus, qui natus ex virgine, qui pro te passus, pro te mortuus, qui iustificationis tuæ causa ex mortuis resurrexit, nunc autē cœlis ipsis excelsior factus, & in sede maiestatis ad patris dexterā sedens, hic verò abdito quodam & admirabili modo (cui comprehendendo humana ratio non sufficit) in hoc Sacramento existens, te patri suo diligenter commendat, pro te interpellat, pro te illi plagas & vulnerum suorum vicices ostentat, tibiique gratiam illius conciliat.

Hic itaque summa erga nos charitate inflammatuſ, hac vna potissimum de causa, carnem suam veram & viuam, sanguinemque suum prætiosum, ex purissimis intemeratae virginis visceribus assumptum, atque adeo seipsum totum, in escam & potum spiritualem nobis tradidit: nobis inquam credentibus, non incredulis: fidelibus, non infidelibus, ut tu modo quodam admirabili (quem non caput mens humana) in eum transformeris, vtque ille totus in te, & tu vicissim in eo

- Ioan. 6.** totus maneas. Qui manducat inquit mea carnem, & habbit meum sanguinem, in me manet, & ego in eo. Nunquid autem non magnum est hoc, Christum & nobiscum, & in ipsis nobis habere manentem? Ad eum inquit veniemus, & mansionem apud eum faciemus. Mirabatur David summam hominis dignitatem, cum diceret: **QVID** est homo quod memor es eius? aut filius hominis quoniam visitas eum? Sed res est multo maiori admiratione digna, quod Deus celi, non modo memor est hominis, non modo visitat hominem, verum etiam hospes fit hominis, cibus hominis, & unum cum homine. Mirabatur & Salomon, si Deus esset inhabitatus templi illud, quod ei magnificè Hierosolimis paraue-
- Reg. 8.** rat. Ergo ne putandum est inquit, quod verè habitet Deus super terram? Sed longe maiori miraculo esse debet, quod Deus tantæ maiestatis, inhabitet hominis animam, quæ vix viuis & alterius diei laborem, parando huic tanto hospiti diuersorio sustinuit? Certè nullum est beneficium tantum, nec ab humano ingenio fingi aut excogitari ullum potest, quod cum

eum hoc CHRISTI vno beneficio,
conferri queat. Nihil ei deest qui ha- Christum
bet Christum in se manentem. Facel- habenti ni-
sant hostes vniuersi , faceſſant aduersa htl deest.
omnia necelle eſt, ſi Christus viuit, ſi
Christus imperat, ſi Christus regnat in
nobis. Si Deus pro nobis Paulus in-Rom. 8.
quit, quis contra nos ? Quòd ſi verò
nobiscum manſerit, & in iplis nobis fu-
erit , quid aduersus nos ſtare ? quis of-
ficere nobis poterit ? Nihil proficiet ini- Psal. 88.
micus in nobis. Nam fortes facti in Deo, Gen. 32.
contra homines atque adeo contra Sa-
thanam ipsum præualebimus.

Hic eſt ſacræ communionis fructus Cur detur
longè vberrimus. Atque hæc eſt cau- tur Eucha-
ſta mori-
fa, cur ea detur etiam morituris, nimi- turis.
rum, vt iter illud in cœlum tutiū ab-
ſoluant, ab omni fathanæ impetu va-
cui. Nam & Chryſtoſtomus eos, qui ſpi Lib. 6. de
ritum efflaturi , participes eius fuerint ſacerd.
facti, ab angelis veluti ſatellitibus ſtipa-
tos, rectahinc ad beatas illas ſedes ange-
lorum deduciſcribit.

Nec tibivllus tam certus author per-
 Veritas suaserit vñquam in hoc diuinissimo fa-
 Christi cor cramento, præter signum & figuram ali-
 poris in Eu charistia. Quod non raro fingunt ho-
 z. Tim. 3. mines mente corrupti, & reprobi circa
 fidem, operculum & latebras quærentes
 conscientijs malè sibi conscijs.

Te Christi vox illa securum faciat,
 qui olim promittens dicebat: Panis quæ
 ego dabo, caro mea est pro mundi vita.

Ioan. 6. Cumque daret Apostolis in cœna nouis-
 sima panem, non iam is panis, verum iu-
 xta promissum Christi, vera ipsius caro
 fuit. Nec temerè usurpauit apertas illas
 & significantes voces: Hoc est corpus
 Matt. 26. meum quod pro vobis tradetur, Hic
 Marci 14. est sanguis meus qui pro vobis effunde-
 Lucæ 22. tur. vult maiorem fidem habere nos ver-
 Lucæ 21. bo suo quod nunquam mutatur, quam
 Epiph. in nostris ipsorum sensibus, qui lèpe falli
 Anco. possunt & fallere: vult attendere nos nō
 quid antea fuerit, sed quid tum fiat, cor-
 pus nimis Christi, quod qui non cre-
 dit, à gratia & à salute excidit. Non abs re-

1. Cor. 11. dicit Paulus: Qui manducat indignè, iu-
 dicium sibi manducat & bibit, non diju-
 dicans corpus Domini. Qui non proba-
 tus

tus accedit, reus fit corporis & sanguinis Domini. Nō de figura hæc certe, sed Figuræ Sa de ipsissima dicit veritate. Figura enim ^{cramenti} Euchari- figura est, & probationis non eget. Iam stiæ. ea desijt in manna, desijt in panibus propositionis, quæ præcipua fuerunt sacramenta legis, & huius cibi cœlestis typi. veritas autem est in Euangelio quæ tum illis signis præcognoscenda dabatur.

Quare de veritate carnis & sanguinis, nō Hilar. li. 8. est relictus ambigendi locus. Nam & ip- ^{de Trinit.} sius Domini professione, & fide nostra, verè caro est, & verè sanguis est: & hæc accepta atque hausta id efficiunt, ut nos in Christo, & Christus in nobis sit.

Hæc itaque esca sacratissima frater Euchari- charissime, non modò te vnit Deo Chri- ^{stia cōiun-} stoque capiti coniungit & agglutinat, ^{git nos} Christo & verùm etiam sanctis & electis eius omni corpori e- bus, illi super cœlesti ac spirituali corpo- ius mysti- ri, cuius tu quoq; membrum es, & cuius ^{co.} nos omnes quotquot Christiano nomi- ne censemur, membra sumus & esse debe- ^{1. Cor. 10.} mus. Nam & Paulus, Omnes inquit v- nus panis & vnum corpus sumus, qui de vno pane participamus. Quamobrem, magnam inde voluptatem, magnam dul-

dulcedinem capere , certoq; persuasum habere debes, quādo per huius sacramenti susceptionem vnitus fueris Christo & eius corpori, quōd iam deinceps magnotibi usui futura est gratia Saluatoris nostri Iesu Christi , nec non merita & preces electorum eius omnium. Iam enim habebis cum illis omnia communia: procurabunt illi apud D E V M tuam salutem , fouebunt & iuuabunt te, vt non tantū ab his malis vacuus es possis , quæ animæ corporique tuo noxam afferre queant , verūmetiam vt immortalitatem & vitam per gratiam Præstantia Saluatoris possis consequi æternam. cibi spiritu Hic est spiritualis ille cibus: cibus granalis & vtilitas. dium , & robur imbecillum : Cibus incipientium , proficientium , & perfectorum. Cibus hic & delectat iustos, & à vitijs purgat iniustos. Huc sanus accedat, & magis confirmabitur : accedit æger , & sanabitur . Dum viuis , erit tibi augmentum vitæ, post mortem erit resurrectio ad vitam. Qui feruent amore D E I, magis hoc sacramento accenduntur : qui frigent , calescunt: qui Gene. 3. tepent, inflāmantur. Nemo fugiat ab eo sicut

sicut fugit Adam à facie dei. Nā si nudus es, hic vēstieris: si pauper, ditaberis: si sor didus, mundaberis: si peccator, à peccato liberaberis. Sicut fluit cera à facie ignis, sic disfluunt peccata à facie DEI præsentis, & appropinquantis tibi. Postremo, nullus morbus est, cuinon veniat ex hoc sanctissimo Sacramento remedium, & quidem præsentissimum remedium.

Propterea debes acuratè abyssum hunc diuinæ misericordiæ animo tuo cogitationeque perscrutari, debes amare patrem illum misericordiarum exto-
to corde, ex tota anima, & ex tota mente tua, quantum cum amare conceditur nobis, in hac peregrinatione vitam de-
gentibus. Nam adductus nimia tui charitate, non percipit dilectissimo & uni-
genito filio suo, sed eum in mortem tradidit, & quidem horrendam turpissimamque mortem. Nec minus Dominum Iesum Christum, saluatorem redemptoremque tuum amare, eiique gratias habere atque agere debes, quod mortem hanc libenter subire, sanguinemque suū fudere tui redimenti gratia dignatus